
 

 
Splaiul Independenţei nr. 15, sector 5, Bucureşti 

e-mail: office@asfromania.ro 

Pagina 1 din 1 

 

                                                                                                                          

Regulament nr. 10/ 2024 privind modificarea art. 4 alin. (6) din Regulamentul  

A.S.F. nr. 3/2013 pentru autorizarea şi funcţionarea contrapărţilor centrale emis în 

conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate 

extrabursiere, contrapărţile centrale şi registrele centrale de tranzacţii, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 28/2013 

 

 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) şi d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. 

(2) şi ale art. 14 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 93/2012 privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 187-191 şi ale art. 234 lit. a) din Legea nr. 126/2018 privind 

pieţele de instrumente financiare, cu modificările şi completările ulterioare, 

potrivit deliberărilor Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară din şedinţa din data de 

31.07.2024, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament. 

 

Art. I. —  La articolul 4 din Regulamentul Autorităţii de Supraveghere Financiară nr. 3/2013 

pentru autorizarea şi funcţionarea contrapărţilor centrale emis în conformitate cu prevederile 

Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European şi al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărţile centrale şi registrele 

centrale de tranzacţii, aprobat prin Hotărârea Consiliului Autorităţii de Supraveghere Financiară 

nr. 28/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 din 30 august 2013, cu 

modificările şi completările ulterioare, alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins:  

„(6) În aplicarea prevederilor art. 17 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 648/2012, contrapartea 

centrală va depune la A.S.F. informaţii suplimentare în termen de maximum 21 luni de la data 

solicitării A.S.F.” 

 

Art. II. — Cererile de autorizare în curs de soluţionare la data intrării în vigoare a prezentului 

regulament vor fi completate de contrapartea centrală și soluționate de Autoritatea de 

Supraveghere Financiară în conformitate cu prevederile prezentului regulament.   

Art. III. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră 

în vigoare la data publicării. 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

 

București, 13.08.2024 

Nr. 10 

https://idrept.ro/00153094.htm
https://idrept.ro/00155475.htm
https://idrept.ro/00194340.htm
act:374157%200
act:327408%200
act:374156%200
act:327408%20409798878

